Lateran, 1213 Januar 4.

Reg. Vat. 8, fol. 122v <Nr. 198 bzw. 196>.
Bosquet 473, Nr. 196 (!) = Baluze II 703, Nr. 198 = Migne, PL, 216, 728, Nr. 198. – S. unten 

Abb. VI. – Potth. Reg. 4636. 

Pistoriensi episcopo1).

Venerabilis frater noster Pisanusa) archiepiscopusb, 2) per suas nobis litteras intimavit, 
quod in eius ecclesia fuit ab antiquis temporibus observatum, ut nullus in canonicum 
reciperetur eiusdem, nisi prius ecclesiis, si quas haberet in Pisana diocesi, resignatis, ut per 
hoc subtracta eis evagandi materia quasi necessitate interposita residendi sedula ipsi ecclesie 
obsequia exhiberent. Nunc autem canonici eiusdem ecclesie querentes, que sua sunt, non 
que Christi, per amicos suos ambiciose procurantc), ut ad ecclesias, quas in prefata diocesi 
vacare contingit, contra dictam consuetudinem ||d) eligantur; propter quod Pisana ecclesia 

* fol. 122v

vgl. Phil 2, 21;  
1Cor 10, 24; 13, 5
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k) eidem; eisdem bei Bosquet und Migne.  l) sup(er); soror bei Bosquet und Migne.  

11) Zum Fortgang des Prozesses und zum Procedere der delegierten Richter s. Br. XVI 19 und 163 
(160); vgl. Biscaro, Temporalità, 45–53.

200. a) Bosquet: .. Pisanus.  b) Bosquet: Episcopus.  c) Bosquet: procurat.  d) Tinten- und Hand-
wechsel.  

35

200. 1) Soffrid, B. von Pistoia 1208–1223. Vgl. Beani, Chiesa, 242; Coturri, Lamporecchio, 81–84; 
Rauty, Palazzo, 59f., 355. 

2) Lothar, B. von Vercelli (Suffr. von Mailand) 1205–1208, EB. von Pisa im März 1208, bezeugt 
bis 1215 (die ältere Literatur berichtet fälschlicherweise, er sei um 1216 auf den Sitz von Jerusalem 
transferiert worden). Vgl. Matthaejus, Historia, I 246–257; Zucchelli, Cronotassi, 81–83; Penning-
ton, Lotharius; Alberzoni, Visitatores 91–94; Caturegli, Carte arcivescovili pisane, I 139, Nr. 67; 
163, Nr. 76. 
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debitis obsequiis defraudatur et erga eam populi devotio refrigrescite). Unde nobis humiliter 
supplicavit, ut V(itali), Pisano canonico, qui nuper est in plebanum ecclesie Calcensis3) 
electus4), super eadem silencium imponentes prefatam consuetudinem observari firmiter 
faceremus, presertim cum ex ecclesie Pisane proventibus eiusdem canonici valeant congrue 
sustentari. Quocirca mandamus, quatenus sollicite de consuetudine inquirens prefata, si 
eandem fuisse talem constiterit et ecclesie memorate proventus ad congruam provisionem 
canonicorum sufficiunt predictorum, precipiens eandem consuetudinem inviolabiliter ob-
servari iamdicto canonico super plebe iamdicta perpetuum silencium sublato appellationis 
impedimento imponas. Testes autem, qui fuerint nominati, et cetera.